 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2021 - ANO CV - No 23.238

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no art. 12 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994,

R E S O L V E

nomear para o cargo de Coordenador Pedagógico, Padrão P, Grau III, do Quadro de Pessoal da Secretaria da
Educação, os candidatos abaixo nominados, por ordem de classificação, habilitados em Concurso Público,
homologado através da Portaria Conjunta SAEB/SEC nº 016, de 18 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial do Estado da Bahia - D.O.E de 19.06.2018, e retificada no D.O.E de 20.06.2018, em conformidade com
o disposto no Capítulo 16 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB/02/2017, de 09 de novembro de 2017,

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 03 - SEABRA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CLASS

0005585c CRISTINA ALICE CUNHA RIBEIRO 605261229 130.25 26

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 09 - AMARGOSA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CLASS
0021680k CAMILA DE ALMEIDA SANTANA 1145340636 126.00 23

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 15 - IPIRÁ
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CLASS
0053941h SARAFINA MOREIRA GOMES CARNEIRO 779979729 140.00 3

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 19 - FEIRA DE SANTANA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CLASS
0052479h ALEXSANDRA DE SANTANA SOARES SILVA 520874412 130.50 38

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 22 - JEQUIÉ
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CLASS
0069469b JUALINE DE JESUS XAVIER 570599008 134.75 23
0068873d LUANDA CRISTINA BARRETO CRUZ 477231144 134.25 24
0068685c PAULA BARRETO SANTOS 1140014307 131.50 26

CANDIDATOS NEGROS

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 03 - SEABRA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0005333i ALINE NOVAES DA SILVA CASTRO 849538530 122.75 17

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 09 - AMARGOSA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0021600i GIRLANDIA SODRE DA SILVA 729265463 123.75 16
0068706g DANIELA MARTINS SANTOS  1263076106 123.50 17

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 19 - FEIRA DE SANTANA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0051369g GILDETE DOS SANTOS SACRAMENTO 1516262433 133.00 14

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de agosto de 2021.
RUI COSTA
Governador

NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0058715b ALLAN DA SILVA DE FREITAS 1514166992 149.00 4

CARGO: G07 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - HISTÓRIA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 14 - ITABERABA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0079753e LUAN ALVES FERREIRA 1320291970 147.50 4

CARGO: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - INGLÊS
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 07 - TEIXEIRA DE FREITAS
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0019448h FERNANDA AURELINO INOCENCIO 1281623687 133.50 4

CARGO: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - INGLÊS
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 26 - SALVADOR
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0082520h LEANDRO DOS SANTOS NASCIMENTO 851700543 146.00 5

CARGO: I09 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - PORTUGUÊS
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 09 - AMARGOSA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0022149b SILVIA LETICIA DA SILVA SANTANA 597784024 139.50 3

CARGO: I09 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - PORTUGUÊS
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 13 - CAETITÉ
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0036937i GESSIKA DE OLIVEIRA SOUZA 1649144040 136.00 1

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 07 - TEIXEIRA DE FREITAS
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0089123K PEDRO HENRIQUE MARTINS DE MORAIS 1285684613 130.50 9

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 09 - AMARGOSA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0022432h EDNALDO ARAUJO DOS SANTOS 945474245 131.50 16

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 17 - RIBEIRA DO POMBAL
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0045378k JULIANA CARVALHO MATOS 1214635245 131.50 12

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III- MATEMÁTICA

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 18 - ALAGOINHAS

NÚMERO   NOME                                             DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0049275j TIAGO DE JESUS CRUZ DA SILVA 1484261232 125.00 13

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 26 - SALVADOR
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO NOTA FINAL CL_NEGRO
0085105k ADEILSON SOUZA DE ALMEIDA 1147457492 149.50 13

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de agosto de 2021.
RUI COSTA
Governador

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no art. 12 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994,

R E S O L V E

nomear para o cargo de Coordenador Pedagógico Padrão P, Grau III, do Quadro de Pessoal da Secretaria da
Educação, os candidatos abaixo nominados, por ordem de classificação, habilitados em concurso público,
homologado através da Portaria Conjunta SAEB/SEC nº 016, de 18 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial do Estado da Bahia - D.O.E de 19.06.2018, e retificada no D.O.E de 20.06.2018, em conformidade com
o disposto no Capítulo 16 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB/02/2017, de 09 de novembro de 2017,

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 19 - FEIRA DE SANTANA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO        NOTA FINAL  CLASS
0053427e EMILIA LUCIA SANTOS MONTEIRO BRANDAO 0000000702798614 128,25 42

CANDIDATOS NEGROS

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 26 - SALVADOR
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO        NOTA FINAL  CL_NEGRO
0094679f MARIANA DE SOUZA MENDES MIRANDA 0000000891149902 129,50 58
0097015d EDNAILDA MARIA DOS SANTOS 0000000349445168 129,50 59

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de agosto de 2021.
RUI COSTA
Governador

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no art. 12 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994,

R E S O L V E

nomear para o cargo de Professor Padrão P, Grau III, do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, os
candidatos abaixo nominados, por ordem de classificação, habilitados em concurso público, homologado
através da Portaria Conjunta SAEB/SEC nº 016, de 18 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado
da Bahia - D.O.E de 19.06.2018, e retificada no D.O.E de 20.06.2018, em conformidade com o disposto no
Capítulo 16 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB/02/2017, de 09 de novembro de 2017,

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO: I09 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - PORTUGUÊS

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 06 - VALENÇA
NÚMERO   NOME                                             DOCUMENTO       NOTA FINAL  CLASS

0079675k VANESSA SILVA PAIM      1166247015 134,00 9

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 05 - ITABUNA
NÚMERO   NOME                                             DOCUMENTO       NOTA FINAL  CLASS

0014739e KLEBER DIONEY FERREIRA DE ARAUJO                922299307 143,50 16

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 23 - SANTA MARIA DA VITÓRIA
NÚMERO   NOME                                             DOCUMENTO       NOTA FINAL  CLASS

0072793d PAULO SERGIO VASCONCELOS      1193280702 116,00 13

CANDIDATOS NEGROS

CARGO: I09 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - PORTUGUÊS
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 08 - ITAPETINGA
NÚMERO   NOME                                           DOCUMENTO       NOTA FINAL  CL_NEGRO
0021471b GILSON VILELA RAMOS     922006210 127,50 1

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 05 - ITABUNA
NÚMERO   NOME                                             DOCUMENTO       NOTA FINAL  CL_NEGRO

0012806f JORGE LUIZ BRANDAO XAVIER   435232851 119,50 17

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 20 - VITÓRIA DA CONQUISTA
NÚMERO   NOME                                             DOCUMENTO       NOTA FINAL  CL_NEGRO
0062871c JOAO DA SILVA PRADO 869199382 122,25 14

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

CARGO: D04 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - FILOSOFIA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 26 - SALVADOR
NÚMERO   NOME                                             DOCUMENTO       NOTA FINAL  CL_DEF

0081963d ALDALICE SOUZA DA CONCEICAO 760886008 129,00 2

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de agosto de 2021.
RUI COSTA
Governador

<#E.G.B#569465#4#619149/>

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no art. 12 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994,

R E S O L V E

nomear para o cargo de Coordenador Pedagógico Padrão P, Grau III, do Quadro de Pessoal da Secretaria da
Educação, os candidatos abaixo nominados, por ordem de classificação, habilitados em concurso público,
homologado através da Portaria Conjunta SAEB/SEC nº 016, de 18 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial do Estado da Bahia - D.O.E de 19.06.2018, e retificada no D.O.E de 20.06.2018, em conformidade com
o disposto no Capítulo 16 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB/02/2017, de 09 de novembro de 2017,

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 19 - FEIRA DE SANTANA
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO        NOTA FINAL  CLASS
0053427e EMILIA LUCIA SANTOS MONTEIRO BRANDAO 0000000702798614 128,25 42

CANDIDATOS NEGROS

CARGO: M13 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU III
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 26 - SALVADOR
NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO        NOTA FINAL  CL_NEGRO
0094679f MARIANA DE SOUZA MENDES MIRANDA 0000000891149902 129,50 58
0097015d EDNAILDA MARIA DOS SANTOS 0000000349445168 129,50 59

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de agosto de 2021.
RUI COSTA
Governador

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no art. 12 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994,

R E S O L V E

nomear para o cargo de Professor Padrão P, Grau III, do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, os
candidatos abaixo nominados, por ordem de classificação, habilitados em concurso público, homologado
através da Portaria Conjunta SAEB/SEC nº 016, de 18 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado
da Bahia - D.O.E de 19.06.2018, e retificada no D.O.E de 20.06.2018, em conformidade com o disposto no
Capítulo 16 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB/02/2017, de 09 de novembro de 2017,

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO: I09 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - PORTUGUÊS

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 06 - VALENÇA
NÚMERO   NOME                                             DOCUMENTO       NOTA FINAL  CLASS

0079675k VANESSA SILVA PAIM      1166247015 134,00 9

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 05 - ITABUNA
NÚMERO   NOME                                             DOCUMENTO       NOTA FINAL  CLASS

0014739e KLEBER DIONEY FERREIRA DE ARAUJO                922299307 143,50 16

CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 23 - SANTA MARIA DA VITÓRIA
NÚMERO   NOME                                             DOCUMENTO       NOTA FINAL  CLASS

0072793d PAULO SERGIO VASCONCELOS      1193280702 116,00 13

<#E.G.B#569466#4#619151>

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.8625.2021.0092245-90,

R E S O L V E

considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 17.07.2021, ESMERALDA SOUSA
DOS SANTOS, do cargo de Enfermeiro, cadastro nº 19.525.106-1, do Quadro de Pessoal
Estatutário da Secretaria da Saúde, lotada no Hospital Geral Roberto Santos.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de agosto de 2021.

RUI COSTA
Governador

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.9654.2021.0102512-32,

R E S O L V E

considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 09.08.2021, CLAUDIA SILVA
FERREIRA DA PAIXÃO, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, cadastro nº 19.253.494-9, do
Quadro de Pessoal Estatutário da Secretaria da Saúde.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de agosto de 2021.

RUI COSTA
Governador

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à

vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 056.3062.2021.0001341-62,

R E S O L V E

considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 22.07.2021, POLYANA
EVANGELISTA LIMA, do cargo de Médico, cadastro nº 19.532.140-0, do Quadro de Pessoal
Estatutário da Secretaria da Saúde.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 26 de agosto de 2021.

RUI COSTA
Governador

		egbanet@egba.ba.gov.br
	2021-08-27T01:50:36-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial